Christianorū Cùm enim considereramus inter paganos, inter Iuparuuli peregrinos, inter hæreticos, inter ipsos Catholicos Christianos nisi baptizantur, quām multiplex pereat numerus parvulorum, quos quantum ad proprias pertinet volūtates, neque bonum aliquid, neque malum constat egisse: discimus super eos illam manere sententiam, quam humanum genus prævaricatione primi parentis exceptit, cuius sententiae rigor dum etiam circa tales non resolutur, quām magnum illud peccatum fuerit demonstratur. Nemo autem putaretur non innocens nasci, nisi etiam talibus esset noxiū nō renasci. Tom. 2. lib. 2. de vocat. gent. Cap. 8.

II. Parvulos regenerationis lavacro nondum expiatos, vitam eternam consueci qui non posse.

Parmuli renati sūti salui sunt, nō renati per-

Deparvulis vero quibus sine ullo bonæ voluntatis merito in originali vulnere cum ceteris mortalibus causâ communis est, nihil potest expostionis adferri qua doceatur cur isti salui sunt renati, illi pereant non renati, sub illius prouidentia & omnipotentia in cuius manu est anima omnis viuentis, & spiritus vniuersitatis carnis hominis, & cui dicitur: * Breves dies hominis sunt, numerus dierum eius apud te est. Non autem puto istos voluntatum patronos, simplicitate illorum tam impudenter usurpos, vt aut fortuitu ista dicant accidere, aut non renatos afferant non perire. Aperte enim aut cum Pago posteros Adæ ganis conuincerentur sentire de fato, aut cum Pelagianis negantur trans fusum in posteros Adæ negare peccatum.

* Iob 14.

Fato

Cap. III. De Paruulis & baptismo paruul. 201.

Fato autem non baptizari paruulos nec Pelagiani potuerunt dicere, sed quia eos liber os à peccato ausi sunt profiteri, meruere damnari. Tom. 2. lib. 1. de voca-
tione gentium, Cap. 7.

Non autem latet quantum cordibus fidelium de- *Multa sequuntur*
fidia gigneretur, si in baptizandis paruulis nihil de *tur incommoda-*
cuiusquam negligentia, nihil de ipsorum esset mor- *si dicamus bas-*
talitate metuendum: quandoquidem ut tales bapti- *ptismum non*
mo fraudarentur, nullo modo posset accidere. *Hac esse de necessitate*
vero tam inamissibili felicitate infantū vehemen-
tissime opinio illius roboraretur erroris, qui grati-
am Dei secundum merita hominum dari audet con-
tra fidem Catholicam prædicare. Videretur quippe
inculpabili innocentia hoc tota æquitate deberi, ut
neminem eorum adoptio præteriret, quos nullus re-
atus perstringeret: nec impie à quodam de paruulo-
rum baptismo dictum fuisset, Habet gratia quod ad-
optet, non habet vnde quod diluat. Sed hoc dete-
stabiliter prædicatum omnes discipuli veritatis in-
Sine baptismo
telligunt: & inde manifestum est eos qui salvi sunt, mortuos per-
non merito sed gratia liberari, quia sine baptismo esse dubium non
mortuos perisse non dubium est. Tom. 2. lib. 2. de ros est.
catione gentium, Cap. 8.

III. Paruulos nondum actu proprio cre-
dentes, in fide Ecclesiæ rediſi-
me baptizari.

OMNIA exordia paruulorū, totaqué illa prin-
cipia nec dum rationalis infantie, sub arbitrio
iacent voluntatis alienæ, nec ullo modo eis nisi per
alios consuli potest, & consequens est illos ad eorum
pertinere consortium, quorum vel recto vel prauo
reguntur affectu. Sicut enim ex aliena confessione *Infantes ex*
credunt, ita ex aliena infidelitate aut dissimulatione *aliena confes-*
sione credunt. Tom. 2. lib. 2. de vocat gent. Cap. 8.

C A P V T Q V A R T V M
D e C æ r e m o n i j s & i s rebus quæ circa
baptismum geruntur.

I. *Aquam baptismi signo crucis consecrari solitam.*

*Aqua baptis-
matis conse-
cranda.*

* *Exod. 15.*

A Quaenam sine prædicatione dominicæ crucis ad nullos vñsus futuræ salutis est. Cum vero salutaris fuerit crucis mysterio consecrata, tunc ad vñsum spiritalis lauacri, & salutaris poculi temperatur. Sic ut ergo in illum fontem (Marath) * Moyse misit lignum, hoc est propheta, & in hunc fontem Sacerdos prædicationem dominicæ crucis mittit, & aqua fit dulcis ad gratiam. *Tom. 4. lib. de his qui initiantur mysterijs. Cap. 3.*

Quare prior Christus descendit, postea Spiritus, cum forma baptismatis & vñsus hoc habeat, vt ante fons baptismi fons consecratur, & tunc descendat qui baptizans ante consecratus est? Nam ubi primum ingreditur Sacerdos, extiterat, quam barbitum facit, secundo super creaturam aquæ intixandus in uocationem, postea & preceum defert, vt sanctificeum defecdat. tur fons, & adhuc præsentia Trinitatis æternæ. Christus autem ante descendit, secutus est Spiritus. Qua ratione? vt non quasi ipse egere Dominus Iesus sanctificationis mysterio videretur, sed sanctificaret ipse, sanctificaret & Spiritus. *Tom. 4. lib. 1. de Sacramentis. Cap. 5.*

II. *In baptismō visibili vnguento seu chrisma-
te fideles inungi moris esse.*

* *Psal. 132.*

* *Cant. 1.*

Sacerdos ba-

ptizatū vngit &

attraxerunt te.

P Osthaec vtique ascendisti ad Sacerdotem, considera quid secutum sit. Nonne illud quod ait David: * Sicut vnguentum in capite quod descendit in barbam barbam Aaron? Hoc est vnguentum de quo & Salomon ait: * Vnguentum exinanitum est nomen tuum, propterea adolescentulæ dilexerunt te, dixerunt

dilexerunt te Domine Iesu dicentes: Attrahe nos post te, in odorem vestimentorum tuorum curiemus, ut odorem resurrectionis haurirent. Quare hoc fiat intellige, Quia oculi sapientis in capite eius. Ideo in barbam defluit, id est in gratiam iuuentutis. Ideo in barbam Aaron, ut fiat electum genus, sacerdotale, pretiosum. Omnes enim in regnum Dei & in sacerdotium vngimur gratia spiritali. Tom. 4. lib. de his qui initiantur mysterijs, Cap. 6.

Venimus ad fontem, ingressus es: considera quos videris, quid locutus sis considera, repeate diligenter. Occurrit tibi Leuira, occurrit Presbyter, vñctus es Vngimur in quasi athle: a Christi, quasi luctamen huius seculi lu- baptismo re catus, professus es luctaminis tui certamina. Qui meminerimus lucretur, habet quod speret, vbi certamen, ibi co- nos esse athletas Christi. na. Tom. 4. lib. 1. de Sacramentis, Cap. 2.

Hesterno die de fonte disputauimus, cuius specie Fons baptismi es veluti quædam sepulcri forma est, in quæ credentes in Patrem & Filium & Spiritum sanctum recipi formam. mur & demergimur & resurgimus, hoc est resuscitamus. Accipis autem mysterium, hoc est, vnguentum supra caput. Quare supra caput? Quia sensus sapientis in capite eius, Salomon ait. Friget enim sapientia sine gratia, sed vbi gratia acceperit sapientiam, tunc zatorum opus eius incipit esse perfectum. Tom. 4. lib. 3. de Baptista vnguentatur, cramentis, Cap. 1.

III. Baptizandos abrenuntiare satanæ atque pompi eius.

Post haec referata tibi sunt sancta sanctorum: In- Remuniant gressus es regenerationis sacrarii, repeate quid baptizandi di- interrogatus sis, recognosce quid responderis. Re- abolo & ope- nuntiasti diabolo & operibus eius, mundo & luxu- ribus eius. ri: eius ac voluptatibus. Tenetur vox tua, non in tu- mulo mortuorum, sed in libro viuentium. Tom. 4. lib. de his qui mysterijs initiantur, Cap. 2.

Quando te interrogavit (Sacerdos) Abrenuntias Votum in bæ- diabolo & operibus eius? quid respondisti? Abre- ptismi suscep- nuntio.

ptione emissu nuntio. Abrenūtias seculo & voluptatibus eius? quid *diligenter pers* respondisti? Abrenuntio. Memor esto sermonis tui, *soluendum.* & numquam tibi excidat tuæ series cautionis. Si chirographum homini dederis, teneris obnoxius, ut pecuniam eius accipias: teneris astrictus, & reludantem te fœnector astringit, si recusas, vadis ad iudicem, atque illic tua cautione conuinceris. Vbi promiseris, considera, vel quibus promiseris. Leuitam vidisti, sed minister est Christi. Vidisti illum ante altaria ministrare. Ergo chirographum tuum tenetur, non in terra, sed in cœlo. Tom. 4. lib. 1. de Sacramentis, Cap. 2.

Cuius habet imaginem & inscriptionem?] Si vis nil Regi debere terreno, relinqu omnia & sequere Christum. Et bene prius quæ Cœsaris sunt reddenda decernit. Neque enim potest esse quis Domini, nisi prius renuntiauerit mûdo. Sed omnes renuntiamus verbo, non omnes renuntiamus affectu, nam cum sacramenta suscipimus, renuntiamus. Quàm grauia vincula, promittere Deo, & nō soluere. *

Melius est, inquit, non vouere, quàm vouere & non reddere. Maior est contractus fidei, quàm pecunia. Redde promissum dum in hoc corpore es, prius quàm veniat exactor, & mittat te in carcerem. * Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas nouissimum quadrantem. Tom. 5. lib. 9. Commentariorum in cap. 20. Luce.

Dū sacramen
rum baptisimi
suscepimus re
nuntiamus
mundo.
* Eccles. 5.
Grauia vincu
la, promittere
Deo, et nō sole
vere.

* Matth. 5.

IIII. Trinam mersionem in baptismo fuisse vistitam Ambrosij etate.

Catechumeni
ter in aquam
immenguntur
in memoriam
mortis & tri
duane resurre
ctionis Christi

I Nterrogatus es, Credis in Deum Patrem omnipotentem? Dixisti, credo: & mersisti, hoc est, sepultus es. Iterum interrogatus es, Credis in Dominum nostrum Iesum Christum, & in crucem eius? Dixisti, credo, & mersisti: ideo & Christo es cōsepultus. Qui enim Christo conseplitur, cum Christo resurget. Tertio interrogatus es: Credis & in Spiritu sanctum? Dixisti, credo, tertio mersisti, ut multiplicem lapsum superio-

superioris ætatis absoluere trina confessio. Tom. 4.
lib. 2. de Sacramentis, Cap. 7.

V. Baptizatos induere vestem candidam.

Accepisti post hæc vestimenta candida, vt esset indicium quod exueris inuolucrum peccatorum, & indueris innocentia casta velamina. De quibus dixit Prophetæ: * Asperges me hyssopo, & mundabor, laubabis me, & super niuem dealbabor. Qui enim baptizatur & secundum legem & secundū Euangeliū viderur esse mundatus. Secundum legem, quia hyssopi fasciculo * Moyses aspergebat sanguinem agni. Secundum Euāgeliū, quia Christi erant candida vestimenta sicut nix, cūm resurrectionis suę gloriā in Euangeliō demonstraret. Super niuē de albatur, cui culpa dimittitur. Vnde & per Esaiam Dominus ait: Si * fuerint peccata vestra sicut phœnicium, vt niuem dealbabo. Hæc vestimenta habens Ecclesia per lauacrum regenerationis assumta dicit in canticis: * Nigra sum & decora filiæ Hierusalem. Nigra per fragilitatem conditionis humanæ: decora per gratiam. Nigra, quia ex peccatoribus: decora fidei sacramento. Hæc vestimenta cernentes filiæ Hierusalem, stupefactæ dicunt: Quæ est hæc quæ ascendit dealbata? Hæc erat nigra vnde nunc subito dealbata? Tom. 4, lib. de his qui initiantur mysterijs, Cap. 7.

VI. Baptizandorum pedes in quibusdam
Ecclesijs lauari.

Non ignoramus quod Ecclesia Romana hanc Ecclesia Romæ confuetudinem non habeat, cuius typum in manu non lassomnibus sequimur & formam. Hanc tamen confuetudinem nō habet vt pedes lauet. Vide ergo, ne forte propter multitudinem declinavit. Sunt tamen qui dicant & excusare conetur, quia hoc in tantum ministerio + al. mysterio faciendum est, non in baptismate, non in regeneratione, sed quasi hospiti pedes lauandi sint. Aliud est humilitatis, aliud sancti caritatis. Denique audi quia myste-

Baptizati induunt vestem candidam, vt sit indicium quod exuerint inuolucrum peccatorum, & induerint innocentia casta velamina.

* Psal. 50.

* Exod. 24.

* Heb. 9.

* Esaiæ 1.

* Cant. 1.

Ecclesia nigra est & simul decora.

mysterium est & sanctificatio. Nisi lauero tibi pedes, non habebis mecum partē. Hoc ideo dico, nō quōd alios reprehēdam, sed mea officia ipse cōmendem. In omnibus cupio sequi Ecclesiam Romanam. Sed

Mēdiolanipet- tamen & nos homines sensum habemus. Ideo quod des in fūscē alibi rectius seruatur, & nos recte custodimus. Ipsiū ptiōne baptī. sequimur Apostolum Petrum, ipsius inhāremus de-

fīni lauantur. uotioni. Ad hoc Ecclesia Romana quid respondet?

Vtique ipse auctor est nobis huius assertionis Petrus Apostolus, qui Sacerdos fuit Ecclesie Romanae. Ipse Petrus ait: * Domine non solū pedes, sed etiam manus & caput. Vide fidem. Quod ante excusat, humilitatis fuit: quod postea se obtulit, deuotionis & fidei. *Tom. 4. lib. 3. de Sacramentis, Cap. 1.*

Ergo quid egimus sabbato? Nempe apertōnem. Quæ mylteria celebrata sunt apertōnis, quando tibi aures tetigit Sacerdos & nares. Quod significat in Euangeliō Dominus noster Iesu Christus cū ei oblatus esset surdus & mutus, & tetigit aures eius, & os eius. Aures, quia surdus erat: os, quia mutus. Et

ait: * Effeta, quod Hebraicum verbum est, & Latine dicitur adaperire. Ideo ergo tibi Sacerdos aures tetigit, vt aperirentur aures tuæ ad sermonem & ad eloquium sacerdotis. sed dicas mihi, quare nares? Quia mutus erat, os tetigit: vt quia loqui non poterat sacramenta cœlestia, vocem accipere a Christo. Et ibi quia viri, hic quia mulieres baptizantur, & non eadem puritas serui, quanta & Domini. Cūn illē peccata concedat, huic peccata donentur, quæ possunt esse comparatio? Ideo propter gratiam operis & muneris non os tangit Episcopus, sed nares. Quare nares? Ut bonum odorem accipias pietatis æternæ, vt dicas: Christi enim bonus odor sumus Deo, quemadmodum dixit * Apostolus sanctus. Et sit in te fidei deuotionisque plena fragrantia. *Tom. 4. lib. 1. de Sacramentis, Cap. 1.*

* **Marci 7.**
Aures & na-
res cur tangat
Sacerdos in
admis-
tratione baptis-
fni.

* **2. Cor. 2.**

CAPVT QVINCTVM

De Sacramento Confirmationis.

I. Confirmationem distinctum esse sacramentum à baptisme.

Ergo accepisti de sacramentis, plenissime cognovisti omnia, quod baptizatus es in nomine Baptizamur Trinitatis. In omnibus quæ egimus seruatum in nomine Tri est mysterium Trinitatis. Vbique Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, vna operatio, vna sanctificatio, etsi quadam veluti specialia esse videantur. Quomodo? Deus qui te vnxit, & signavit te Dominus, & posuit spiritum sanctum in corde tuo. Accepisti ergo spiritum sanctum in corde tuo. Accipe aliud, quia quemadmodum spiritus sanctus in corde, ita etiam Christus in corde tuo. Quomodo? Habes hoc in Canticis canticorum Christum dicentem ad Ecclesiam:

* Pone me sicut signaculum in corde tuo, sicut signaculum in brachiis tuis. Ergo vnxit te Deus, signavit te Christus. Quomodo? Quia crucis ipius signatus es forma, ad illius passionem, accepisti signaculum ad illius similitudinem, ut ad ipius formam resurgas: Ipsi⁹ viuas figura, qui peccato crucifixus est, & Deo viuit. Et tuus homo vetus in fontem demersus, peccato crucifixus est, sed Deo resurrexit. Deinde habes alibi speciale, quod te vocauerit Deus, in bāptismus autem qualiter specialiter crucigeris Christo. Deinde quasi specialeter quando accipis spiritalē signaculum, vide distinctionem personarum esse, * 2. Cor. 2. sed connexum omne mysterium Trinitatis. Lib. 6. de Sacramentis, Cap. 2.

Sicut enim in Christo morimur ut renascamur, ita etiam spiritu signamur ut splendorem atque imaginem eius & gratiam tenere possimus, quod est virtus spiritale signaculum. Nam & si specie signemur in corpore, veritate tamē in corde signamur: ut spiritus sanctus exprimat innobis imaginis cœlestis effigiem. Et paullo post: Atque ut sciamus cordis nostri

* Cant. 8.

specialiter à
Deo vocamur
dū accipimus
spiritale se.

gnaculum.

* 2. Cor. 2.

In baptisme
in Christo mo
rimur, ut res
nascamur: in
confirmatione
spiritu signa
mur, ut eius
imaginē tene
re possumus.

* Psal. 4.

nostrum agis hoc quām corporis esse signaculum, docet Propheta qui dicit: * Signatum est in nobis lumen vultus tui Domine, dediti lætitiam in corde meo. Tom. 2. lib. 1. de Spiritu sancto, Cap. 6.

Intelligit per Sacerdotem Episcopum, ut alias sepe de quo vide supra cap. 9. lib. 1.

Sequitur spiritale signaculum quod audistis hodie legi, quia post fontem superest, ut perfectio fiat, quando ad invocationem Sacerdotis Spiritus sanctus infunditur, Spiritus sapientie & intellectus, Spiritus consilij atque virtutis, Spiritus cognitionis atque pietatis, Spiritus sancti timoris. Septem quasi virtutes Spiritus. Et omnes quidem virtutes ad Spiritum pertinent. Sed iste quasi cardinales sunt, quasi principales. Quid enim tam principale quām pietas? Quid tamen principale quām timor Dei? Quid tamen principale quām consilium Dei? Quid tamen principale quām timor Dei? Sicut timor feculi infirmitas, ita timor Dei magna est fortitudo. Iste sunt septem virtutes quando consignaris. Tom. 4. lib. 3. de Sacramentis, Cap. 2.

* Esaiæ II. Quid nobis cō consilij atque virtutis, Spiritum cognitionis atque feratur per spiritale signaculum. * 2. Cor. 5.

II. In sacramento Confirmationis gratiā conferri. Unde repete, quia acceperisti signaculum spirituale, * Spiritum sapientiae & intellectus, Spiritum pietatis, Spiritum sancti timoris: & serua quod accepisti. Signavit te Deus Pater, confirmavit te Christus Dominus, & dedit pignus Spiritus in cordibus tuis, sicut Apostolica lectione didicisti. Tom. 4. lib. de his qui mysterijs initiantur, Cap. 7.

Sacramentos
rum ornatius.

CAPVT SEXTVM De Sacramento Eucharistiae.

I. In sanctissimo Eucharistiae sacramento verum contineri corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi

Omnatus sacramentorum, redemptio captiuorum est. Et vere illa sunt vasa pretiosa, quæ redimunt animas à morte. Ille verus thesaurus est

Cap. VI. De Sacramento Eucharistiae. 209

rus est Domini, qui operatur quod sanguis eius ope-
ratus est. Tūc vas dominici sanguinis agnosco, cūm Vas dominicū
in utroque videro redemtionem, ut calix ab hoste sanguinis.
redimat, quos sanguis à peccato redemit.

Ac paulo post subiicit:

Huic muneri proficere debuit aurū redemptoris, Sanguis Christi
vt redimeret periclitantes. Agnosco infusum auro
sanguinem Christi non solum irutilasse, verum etiam
diuinæ operationis impressissime virtutem redemptio-
nis munere. Tom. 1. lib. 2. Officiorum, Cap. 28.

Stabat ad aram Dei pudoribus hostia, victima casti-
tatis, nunc capiti dexteram Sacerdotis imponens,
precem poscens, nūc iustæ impatiens moræ, ac sum-
mum altari subiecta verticem: Num melius, inquit,
mater tu me, quām altare, velabis, quod sanctificat
ipsa velamina? Plus talis decet flammeus, in quo ca-
put omnium Christus quotidie consecratur. Tom. 1.
lib. 1. de Virginibus.

Considera nunc utrum præstantior sit panis An-
gelorum, an caro Christi, quæ utique corpus est vi- Confert manus
tæ. Manna illud è celo, hoc supra celum. Illud celi, na cum corporis
hoc Domini celorum. Illud corruptioni obnoxium, re Christi, co-
si in diem alterum seruaretur: hoc alienum ab omni aquam quæ de
corruptione, quod quicumque religiose gustauerit, petra fluxit
corruptionem sentire non poterit. Illis aqua de pe cum sanguine
tra fluxit, tibi sanguis è Christo. Illos ad horam sati- eius.
auit aqua, te sanguis diluit in æternum. Et infra: Li-
quet igitur quod præter naturæ ordinem virgo ge-
nerauit, & hoc quod confidimus corpus ex virginie
est. Quid hic queraris naturæ ordinem in Christi cor-
pore, cūm præter naturam sit ipse Dominus Iesus
partus ex virginie? vera utique caro Christi quæ cru-
fixa est, quæ lepulta est: vere ergo carnis illius sacra-
mentum est. Tom. 4. lib. de his qui initiantur mysterijs,
Cap. 9.

Considera ubi capias sacramenta celestia. Si hic In Eucharistie
corpus est Christi, hic & Angeli constituti sunt, * ubi Christus pre-
corpus ibi aquilæ volare consueuerunt, ut terrena * Matth. 24.

O fugi-

210 Confessionis Ambrosianæ Lib. III.

fugiant, cœlestia petant. Tom. 4. lib. 1. de Sacramentis,
Cap. 2.

*Psal. 148. Cœlum non erat, mare non erat, terra non erat.
Sed audi dicentem: * Ipse dixit & facta sunt: ipse
mandauit & creatas sunt. Ergo tibi ut respondeam,
non erat corpus Christi ante consecrationem. Sed
post consecrationem dico tibi, quod iam corpus est
Christi. Ipse dixit, & factum est: Ipse mandauit, &
Panis, conse, creatum est. Et sub finem capituli: Ergo didicisti quod
cratione ver- ex pane corpus habat, & quod vinum & aqua in calicem
bi cœlestis, fit mittitur, sed fit sanguis consecratione verbi cœle-
corpus Christi sti. Sed forte dicis: Speciem sanguinis non video.
Sed forte dicis: Speciem sanguinis non video.
Sed habeat similitudinem. Sicut enim mortis simili-
aqua mixtū, tudinem sumisti, ita etiam similitudinem pretiosi
sanguis. sanguinis bibis, ut nullus horror cruoris sit, & preti-
Quare nō vis um tamen operetur redēptionis. Didicisti ergo quia
deatur species quod accipis, corpus est Christi. Tom. 4. lib. 4. de Sacra
sanguinis. mentis, Cap. 4.

Iuuenis sum ego & despectus, iustificationes tuas
Caro Dei *cis* non sum oblitus.] Potui meo non flumina queren-
bus et sanguis da, non fontes. Christus mihi cibus, Christus mihi
Dei potus potus. Caro Dei cibus mihi, & Dei sanguis est potus.
Christianorū. Non iam ad satietatem mei anhuos exspecto pro-
uentus, Christus mihi quotidie ministratur. Nō ve-
rebor ne qua mihi cœli intemperies, aut sterilitas
ruris immineat, si pij cultus diligentia perseueret.
Tom. 4. Serm. 18. in psal. 148.

Christiani nō Et ideo, inquit, ieiunare non possunt filii sponsi,
ieiunant quia quamdiu cum illis est sponsus.] Iste erunt vulnerati,
quotidie car- qui se sanctificant. Iste sponsus auferetur. Nobis au-
nem Christi rem non Caiphas, non Pilatus Christum abstulit,
epulantur & nec possumus ieiunare, quia Christum habemus &
sanguinem. Christi carnem epulamur & sanguinem. Quomodo
enim videtur ieiunare, qui non erit? Quomodo vi-
deretur ieiunare, qui non sit? Quomodo autem sitire
potest, qui biberit Christum? Cum ipse dixerit: * Qui
biberit de aqua quam ego dabo, non sitiet in æter-
num. Tom. 5. lib. 5. Comment. in cap. 5. Luce.

Prober

Cap. VI. De Sacramento Eucharistiae.

211

Probet autem se homo, & sic de pane edat, & po- *Deuoto animo*
culo bibat.] *Deuoto animo* & cum timore acceden- *accendit ad*
dum ad communionem docet, vt sciat m̄s reueren- *communione*
tiam se debere ei, ad cuius corpus sumendum acce- *corporis et san*
dit. Hoc enim apud se debet iudicare, quia Dominus *guinis Christi*.
est, cuius in mysterio sanguinem potat, qui testis est
beneficij Dei. Tom. 5. in cap. 2. Epist. 1. ad Corinth.

II. In Eucharistiae admirabili sacramento, non in
vſu tantum dum sumitur, verum etiam ante
& post sumptionem, verum corpus &
verum sanguinem Christi esse.

Quid igitur obseruantiam Satyri erga Dei cul- *Satyrus frater*
tum prædicem? qui priusquam perfectioribus *Ambrosij à sa*
effet initatus mysterijs, in naufragio constitutus, *cerdotibus pe*
cūm ea qua veheretur nauis scopuloſo illaſa vado, & *tit Christi cor*
vrgentibus hinc atque inde fluētibus solueretur, nō *pus, et dū na*
mortem metuens, sed ne vacuus mysterij exiret è vi- *uis solueretur*
ta, quos initiatos esse cognouerat, ab his diuinum *illius beneficio*
illud fidelium sacramentum popofcit, non ut curio- *sernatus est.*
ſos oculos infereret arcanis, sed vt fidei suæ conſe-
queretur auxilium. Etenim ligari fecit in orario, &
orarium inuoluit in collo, atque ita ſe deiecit in ma-
re; non requirens de nauis compage resolutam tabu-
lam cui supernatans iuaretur, quoniam fidei ſoliſ In naufragio
arma quāſierat. Itaque hiſ ſe tētū atque munitum non quāſiuſ
fatis credens, alia auxilia non desiderauit. Simul for- auxilia Saty-
titudinem eius ſpectare licet, qui fatigēte remigio, rūs prāter
non quāſi naufragus tabulam ſumferit, ſed quāſi for- Christi corpus
tis ex ſe ipſo adminiculū ſuæ virtutis aſumferit. Nec quod ligari ſe
deſeruit ſpes, nec feſelliſ opinio. Deniq; primus ſer- cerat in oras
uatus ex vndis, & in portum terrenæ ſlationis eic- rīo.
etus, præſulem ſuū cui ſe crediderat recognouit, ſta-
timq; vbi etiam ceteros ſeruulos ſuos, vel ipſeli-
berauit, vel liberatos comperit, negligens faculta-
tum, nec amissā deſiderans Dei Eccleſiam requiſi-
uit, vt ageret gratiam liberatus, & mysteria aeterna

O 1 cogno-

212 Confessionis Ambrosianæ Lib. III.

cognosceret, pronuntians nullum referendæ gratiæ maius esse officium.

Et post paucā ait:

Ergo ille qui natura duce diuini rationem operis igneo mentis vigore perceperat, sciuit primo omnium Seruatori suo gratiam esse referendam. Sed quia referre poterat, habere poterat. Est enim huiuscemo^{di gratiæ vis, ut & cùm refertur habeatur, & habendo referatur. Referebat igitur gratiam, deferebat fidem.} Nam qui tantum mysterij cœlestis inuoluti in orario præsidium fuisset expertus, quantum arbitrabatur si ore sumeret, & toto pectore hauriret arcano: quàm maius putabat fusum in viscera, quod tantum sibi rectum oratio profuisset? *Tom. 3. in oratione funebri de obitu fratris Satyri.*

*Satyrus in sacramento Eu-
charistie verū
Christi corpus
et extra sum.
et in
epsa sumptione
esse creditit.*

*Christi nō ho-
minis verbis
sacramentum
altaris confi-
citur.*

Consecratio igitur quibus verbis est, & cuius sermonibus? Domini Iesu. Nam reliqua omnia que dicuntur, laus Deo defertur: oratione perit pro populo, pro regibus, pro cetere: ubi venitur ut conficiatur venerabile sacramentum, iam non suis sermonibus Sacerdos, sed vtitur sermonibus Christi. Ergo sermo Christi hoc conficit sacramentum. *Tom. 4. lib.
4. de Sacramentis, Cap. 4.*

III. In Eucharistia sanctissimo sacramento,
Christum vngenitum Dei Filium cul-
tulatria, etiam externo esse
adorandum.

*Arriani Spiris
zum sanctum
adorandū ne-
gant.*

* *Psal. II.*

* *Ioan. 14.*

Colligamus hic ergo & concludamus Arrianorum impias quæstiones. Si enim ideo negat adorandum Spiritum, quia Deus adoratur in Spiritu: negent ergo adorandam veritatem, quia Deus adoratur in veritate. Nam licet plurimæ veritates sint, quia scriptum est: * *Diminutæ sunt veritates à filijs hominū, donaræ tamen sunt à veritate diuina quod est Christus, qui ait: * Ego sum via, veritas, & vita.* Ergo si hoc loco veritatem ex yisu intelligunt, intelligent

ligant etiam gratiam spiritalem, & nihil est offendio. Christus adorans, aut si veritatem Christum accipiunt, adorandum ^{randum & fa-}
negent. Sed refelluntur factis piorum, serie scriptura piorum &
rarum. Adoravit enim Christum Maria, & ideo præ series scriptura
nuntia resurrectionis ad Apostolos destinatur, sol rarum ostendens.
uens hæreditarium nexum & foeminei generis im- dunt.
mane delictum. Hoc enim operatus est in mysterio Maria Christi.
Dominus, ut ubi superabundauerat delictum super-
abundaret & gratia. Meritoque ad viros foemina de-
stinatur, ut quæ culpam viro prima nuntiauerat, pri-
ma Domini gratiam nūtiaret. Adorauerunt & Apo- Christus ador-
stoli. Et ideo quia detulerunt fidei testimonium, ac rarunt Aposto-
ceperunt fidei mysterium. Adorauerunt & Angeli, li & Angeli.
de quibus scriptum est: Et adorent eum omnes An-
geli eius. Adorant autem non solum diuinitatē eius,
sed etiam scabellum pedum eius: quia scriptum est:

*Et adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum *Psal. 98.
est. Aut si negant quia in Christo etiam incarnationis adoranda mysteria sint, in quibus velut vestigia In Christo ha-
quædam diuinitatis expressa, & vias quasdam verbi manitatis my-
coelestis aduertimus, legant quia & Apostoli adora- steria adoran-
bant eum in carnis gloria resurgentem. Ergo si nihil da suo exem-
derogat quod Deus adoratur in Christo, quia ado- plo Apostolis
ratur & Christus, nihil utique derogat etiam Spiritu docent.
tui, quia Deus adoratur in Spiritu, quia adoratur &
Spiritus, sicut Apostolus dixit: Spiritui Dei seruimus.
Qui enim seruit & adorat, sicut supra dictum est:

*Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. *Matth. 4.
Sed ne forte propositum aliquos præter fugere vide-
atur exemplum, qua ratione ad incarnationis do-
minicæ sacramentū spectare videatur quod ait Pro-
pheta: *Adorate scabellum pedum eius, confidere. *Psal. 98.
mus. Non enim ex vsu hominum aestimare debemus
scabellum. Neque enim corporalis Deus, aut non im-
mensus, ut tamquam fulcrum pedibus eius scabellum Deus, quia in-
subiectum putemus. Neque adorandum quicquam corporeus est,
præter Deum legimus, quia scriptum est, Dominum non indiget sca-
Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Quomodo bello.

ergo aduersus legem Propheta præcipiter sub lege nutritus & eruditus in lege? Non mediocris igitur quæstio, & ideo diligentius cōsideremus quid sit scabellum. Legimus enim alibi: * Cælum mihi thronus,

***Esa. 66.** terra aut̄ scabellum pedū meorū. Sed nec terra adoranda nobis, quia creatura est Dei. Videamus tamen ne terram illam dicat adorandam Propheta quam in enarratioē psalmi 98. Dominus Iesus in carnis assumptione suscepit. Itaque per scabellum terra intelligatur, per terrā autem ca-ro Christi, quam hodie quoque in mysterijs adora-mus, & quam Apostoli in Domino Iesu (vt supra di-ximus) adorarunt. Neque enim diuinus Christus sed vnuis. Neque cūm adoraretur tamquam Dei Filius, natus ex virginē negabatur. Tom. 2. lib. 3. de Spiritu sancto, Cap. 12.

III. In sacro sancto Eucharistie sacramen-to substantiam panis & vini, post con-secrationem non remanere.

Scripturæ ex-emplis ostendi-

tur naturas
panis & vini
mutari posse
in Christi cor-pus.

* Exod. 4.
Virga Moys-
trāsformatur
in serpeat̄, et
serpēs rursum
in virgam.

Fluuij Aegy.-
pij vertuntur
in sanguinem.
Mare rubrum
virga Moys-
tac̄tum in mu-
rorum specie
congelauit.

Forte dicas; Aliud video, quomodo tu mihi asse-ris quòd Christi corpus accipiam? Et hoc nobis adhuc supereft ut probemus. Quantis igitur vtimur exemplis? Probemus non hoc esse quod natura for-mauit, sed quòd benedictio consecravit: maiorem-

que vim esse benedictionis quam naturæ, quia be-nedictione etiam natura ipsa mutatur. * Virgam te-nebat Moyses, proiecit eam, & facta est serpens: rur-fus apprehendit caudam serpentis, & in virgæ natu-ram reuertitur. Vides igitur prophetica gratia bis mutatam esse naturam & serpentis, & virgæ. Curre-bant Aegypti flumina puro aquarum meatu, subito de fontium venis sanguis cœpit erumpere. Non erat potus in fluuijs. Rursum ad Prophetæ preces cruor cessauit fluminum, aquarum natura remeauit. Cir-cumclusus vndique erat populus Hebræorum, hinc Aegyptijs vallatus, inde mari clausus. Virgam leuauit Moyses, separauit se aqua, & in murorum specie em congelauit, atque inter vndas via pedestris appa-ruit.

Cap. VI. De Sacramento Eucharistiae. 215

tauit. Iordanis retrorsum conuersus contra naturam Iordanis ^{res}
in sui fontis reuertitur exordium. Nonne claret na- ^{re} trorsum con-
turam vel maritimorum fluctuum vel fluialis cur- ^{vertitur.}
sus esse mutatam? Sitiebat populus parrum, tetigit ^{Contra natu-}
Moyses petram, & aqua de petra fluxit. Numquid ^{re ordine de}
non præter naturam operata est gratia, ut aqua vo- ^{petra fluxit}
meret petra, quam non habebat natura? Marath flu- ^{aqua.}
uius amarissimus erat, ut sitiens populus bibere non
posset. *Misit Moyses lignum in aquam, & amariu- ^{Marath fluui-}
dinem suam aquarum natura depositum, quam infusa ^{us amarissi-}
subito gratia temperauit. *Sub Heliquo propheta ^{mus dulcescit.}
vni ex filiis prophetarum excussum est ferrum de se. *Exod. 15.
curi, & statim mersum est. Rogauit Heliqum qui ^{*4. Reg. 6.}
amiserat ferrum: misit etiam Heliqum lignum in ^{Heliqai tempo-}
aquam, & ferrum natauit: utique & hoc præter na- ^{referrum na-}
turam factum esse cognoscimus. Grauior est enim ^{taut.}
ferri species, quam aquarum liquor. Aduertimus igitur ^{Maioris viro}
maioris esse virtutis gratiam quam naturam, & ^{tutis est gratia}
adhuc tamē propheticæ benedictionis numeramus ^{quam natura}
gratiam. Quod si tantum valuit humana benedictio,
ut naturam conuerteret, quid dicimus de ipsa con-
secratione diuina, ubi verba ipsa Domini Saluatoris ^{Corpus Chri-}
operantur? Nam sacramentum istud quod accipis, ^{sit verbū}
Christi sermone conficitur. Quod si tantum valuit ^{humanis sed}
sermo Heliæ, ut ignem de cœlo deponeret, non va- ^{Dei Saluatoris}
lebit Christi sermo ut species mutet elementorum? ^{ris fit.}
De totius mundi operibus legisti: Quia ipse dixit, & ^{Sermo Christi}
facta sunt: ipse mandauit, & creata sunt. Sermo ex- ^{ota ex nihilo}
go Christi, qui potuit ex nihilo facere quod nō erat, ^{creauit, potest}
non potest ea quæ sunt, in id mutare quod non erat? ^{itaque ea quo}
Nō enim minus est nouas rebus dare, quam mutare ^{sunt, in id mu-}
naturas. Et paulo post: Ipse clamat Dominus Iesus: ^{tare quod non erant.}
*Hoc est corpus meū. Ante benedictionem verborū ^{*Matth. 26.}
celestium, alia species nominatur, post consecrati- ^{Ante benedic-}
onem corpus Christi significatur. Ipse dicit sanguinem ^{tionem panis}
suum, Ante consecrationem aliud dicitur, post ^{est, post conse-}
consecrationem sanguis nuncupatur. Et tu dicas, ^{crationem cor}
Amen: hoc est, verum est: quod os loquitur, mens

tur qui plebem redemit. Ergo videte quantis gen-
eribus potens est sermo Christi vniuersa conuertere. potes est uni-
versa conuer-
tere.

**V. Vtile ac salutarem esse fidelibus frequen-
tem sacrosancti corporis Christi
communionem.**

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.
Memini sermonis mei cum de sacramentis tra-
cta em. Dixi vobis quod ante verba Christi, quod
offeretur, panis dicatur: ubi Christi verba depromta
fuerint, iam non panis dicitur, sed corpus appella-
tur. Quare ergo in oratione dominica quae postea *Per panem quo-*
sequitur, ait: Panem nostrum? Panem quidem dixit, *tidianum in ora*
sed ἐπιούσιον dixit, hoc est, supersubstantiale. Non *tiōe dominica*
iste panis est qui vadit in corpus, sed ille panis vitæ intelligi potest
æternæ, qui anima nostræ substantiam fulcit. Ideo Christi corpus
Græce ἐπιούσιον dicitur. Latinus autem hunc panem
quotidianum dixit, quem Græci dicunt aduenien-
tem. Quia Græci dicunt *τὸν ἐπιούσαν ἡμίσαν* adueni-
entem diem. Ergo quod Latinus dixit & quod Græ-
cus, utrumque utile videtur. Græcus utrumque uno
sermone significauit, Latinus quotidianum dixit. Si
quotidianus est panis, cur post annum illum sumis,
quemadmodum Græci in Oriente facere consue-
runt? Accipe quotidie, quod quotidie tibi profit. Sic *Ita viueān vñ*
viue ut quotidie merearis accipere. Qui non mere-
quotidie ido-
*cipere: *quomodo Iob sanctus pro filiis suis offere-*
nei sumus ad
bat quotidie sacrificium, ne forte aliquid vel in cor-
comunionem
de vel in sermone peccasset. Ergo tu audis quod guinis domi-
quotiescumque offeretur sacrificium, mors Domini, nisi.
*resurrectio Domini, eleuatio Domini significetur, *Iob 1.*
& remissio peccatorum: & panem istum vitæ non
quotidianum assumis? Qui vulnus habet, medicinâ
requirit. Vulnus est: quia sub peccato sumus. Medi- Medicina ani-
cina est coeleste & venerabile sacramentum. Panem mi est caro
nostrum quotidianum da nobis hodie. Quotidie si Christi.

218 Confessionis Ambrosianæ Lib.III.

accipis, quotidie tibi hodie est. Sitibi hodie est Christus, tibi quotidie resurgit. Quomodo? * Filius meus es tu, ego hodie genui te. Hodie est ergo quando Christus resurgit. Heri & hodie ipse est, Apostolus Paulus ait. Sed alibi ait: * Nox præcessit, dies autem appropinquauit. * Nox hesterna præcessit, dies hodiernus appropinquauit. Tom. 4. lib. 5. de Sacram. Cap. 4.

Iuuenis sum ego & despectus, iustificationes tuas non sum oblitus.] Christus mihi cibus, Christus mihi potus. Caro Dei cibus mihi, & Dei sanguis est potus. Non iam ad satietatem mei annuos exspecto prouentus, Christus mihi quotidie ministratur. Non verebor ne qua mihi cœli intemperies, aut sterilitas ruris immineat si pijs cultus diligentia perseueret. Non iam coturnicum pluuias mihi opro descendere, quas ante mirabar. Non manna quod ante cibis omnibus præferebam, quia qui manna manducauerunt patres, esurierunt. Meus cibus est, quem si quis manducauerit, non esuriet. Meus cibus est, qui non corpus impinguat, sed confirmat cor hominis. Fuerat mihi ante mirandus panis de cœlo. Scriptum est enim: Panem de cœlo dedit eis manducare: sed non erat verus ille panis, sed futuri umbra. Panem de cœlo illum verum mihi seruauit Pater. * Mihi ille panis Dei descendit de cœlo, qui vitam dat huius mundo. Non Iudeis descendit, non synagogæ descendit, sed Ecclesia descendit, sed populo Dei iuueniori descendit. Nam quomodo Iudeis descendit panis qui vitam dedit, cum omnes, qui illum panem manducauerunt, hoc est, manna, quem putauerunt Iudei verum panem, in deserto mortui sunt? Quomodo synagogæ descendit, cum synagoga omnis interierit, & æterno ieiunio fidei macerata defecerit? Denique si accepissent panem verum, non dixissent: Domine semper da nobis panem hunc. Quid petis Iudee, ut tribuat tibi panem, quem dat omnibus, dat quotidie, dat semper? In teipso est, ut accipias hunc panem. Accede ad hunc panem, & accipies eum. De hoc pane di-

* Psal. 2.

* Heb. 13.

* Rom. 13.

*Christus quo
tidie ministra
tur.*

*Cibus noster,
qui est caro
Christi, longe
præstat cal-
eti pane quo
Iudei reſce-
bantur in de-
ferto.*

* Ioan. 6.

Cap. VI
necrum
bona. Sicut
venis ad
tam mā
ritue,
hercule
tiam
qua l
luxe
nius
vini
que
tez
zoo
Al
epi
pan
ver
foli
ca
fud
acc
lef
una
pe
to
u
pu
cl
di
Sen

Cap.VI. De Sacramento Eucharistiae. 219

nedictum est: *Omnes qui elongant se abs te, peri- *Psal.71.
bunt. Si elongaueris ab eo, peribis: si appropinqua-
ueris ad eum, viues. Hic est panis vitæ. Qui ergo vi- *Qui vitam as-*
tam māducat mori non potest. Quomodo enim mo- *ducatur, mori*
rietur, cui cibus vita est? Quomodo deficiet, qui ha- *non potest.*
buerit vitalem substantiam? Accedite ad eum, & sa- *Christus cibus*
tiāmini, quia panis est. Accedite ad eum & potate, *noster est, lux*
quia fons est. Accedite ad eū & illuminamini, quia *itē et redētio.*
lux est. Accedite ad eū & liberamini, *quia ubi Spi- *2.Cor.3.
ritus Domini, ibi libertas. Accedite ad eum & abol-
uimini, quia remissio peccatorum est. Qui sit iste,
quarētis? Audite ipsum dicentē: *Ego sum panis vi- *Ioan.6.
tæ, qui venit ad me non esuriet: & qui credit in me
non sitiet vīquam. Tom.4.Serm.18.in psal.118.

Afer, pinguis eius panis, & ipse dabit escam prin-
cipibus.] Hic ergo diues est thesaurus, huius pinguis
panis. Et bene pinguis panis, quem qui manduca-
uerit, esurire non poterit. Hunc panem dedit Apo- *Christi corpus*
stolis, vt diuidenter populo credentium, hodieque *quotidie à Sa-*
dat nobis eum, quem ipse quotidie Sacerdos conse- *cerdotibus cō-*
crat suis verbis. Hic ergo panis factus est esca san- *secratur ut sit*
ctorum. Tom.4.de benedictionibus Patriarcharū, Cap.9. *cibus fideliū.*

Media nocte surgebam ad confitēdum tibi super
iudicia iustitiae tuæ.] Tunc vtique paratus assiste, vt *Ad sumtiōem*
accipias tibi munimentum vt corpus edas Domini *Christi corpo*
Iesu, in quo remissio peccatorum est, postulatio di- *ris accendū*
uinæ reconciliationis, & protectionis eterne. Susci- *vilibetim*
pe ante Dominum Iesum tuæ mentis hospitio. Vbi *ab insidijs de*
corpus eius, ibi Christus est. Cūm hospitium tuū ad- *monis.*
uersarij tuū viderit occupatum cœlestis fulgore *vbi Christi*
præsentia, intelligens locum testamentis suis inter- *corpus, ibi tor*
clusum esse per Christū, fugiet & recedet, & tu me- *tus Christus*
diam noītem sine vlla offensione transfibis. Tom.4. est.
Serm.8.in psal.118.

VII. Ad sumtionem corporis & sanguinis do-
minici mentem diligenter præ-
parandam.

Simul

SImul qualis esse debeat (voluntas) quæ Christo ministrat, ostenditur. Oportet eam primo care re variarum illecebris voluptatum, vitare internū corporis animique languorem, vt corpus & sanguinem Christi ministret. Neque enim potest quicquā peccatis suis æger, minimeque sanus, immortalium sanitatum remedia ministrare: Vide quid agas Sacerdos ne febrenti manu corpus Christi attinges, prius curare, vt ministrare posuis. Si mundos eos qui ante fuerāt leprosi, Christus iubet occurrere Sacerdotibus, quanto magis mundum ipsum cōuenit esse Sacerdotem. Tom. 1. lib. de Viduis.

*Sacrificiū Mis
se quanta re
uerentia ce
lebrandum.*

Quanta Domine Iesu Christe cordis contritio ne & lacrymarum fonte, quanta reverētia & tremore, quanta corporis castitate, & animi puritate istud diuinum & celeste sacrificium est celebrādum, vbi caro tua in veritate sumitur, vbi sanguis tuus in veritate bibitur, vbi summa imis iunguntur, vbi adest prēsentia sanctorum Angelorum, vbi tu es Sacerdos & sacrificium mirabiliter & ineffabiliter constitutus. Tom. 4. precat. i preparante ad Missam.

**VII. Continentiam à proprijs etiam vxoribus
aceffuris ad sacram Eucharistia syna
xin iam olim in vsu fuisse.**

VT vaceris orationi.] Quamquā enim sine intermissione orādum sit, (meditatio enim hæc omni die facienda est) tamen vt orationi infistatur, huic rei vacandum prēcipit interpositis temporibus Propter orati ad Dominum promerendum. Ut enim misereatur, onem et sacrā mundius exorandus est. Quamuis munda sint communioem iugia, tamen etiam à licitis abstinentum est, vt viris à pprijs lius ad effectum deducatur oratio. Nam & in lege uxoribus abs- sanctificari volentes, inter cetera etiam ab viis pa- sinendum. sis iussu Domini temperabant, vt fierent sanctiores. Cū enim quis etiā concessa non contingit, ostendit se velle quod precatur accipere. Aliter. Quoniā coniugijs consilium dat vt ad ipsum Dominū reuer tamur,

Cap. VI. De Sacramento Eucharistiae. 221

tamur, abstinentes ab uxoribus suis, ut possint dignius accipere corpus Domini. Tom. 5. in cap. 7. Epist. 1. ad Corinth.

VIII. Sacrosanctæ Eucharistiae mysteria non fuisse Ambrosij atate quibus suis exposita.

Hortus conclusus soror mea, sponsa mea, hor-tus conclusus, fons signatus. Quo significat si-gnatum debere apud te manere mysterium, (sanctissimæ Eucharistiae) ne violetur operibus malæ vitæ, atque adulterio castitatis, ne diuilegetur quibus nō Mysteria sa-couenit, ne garrula loqua citate dispersetur in per-
cramenti alta-fidos. Bona debet ergo fidei tuae esse custodia, vt in-
ris nō effe pa-temerata vitæ ac silentij integritas perseveret. Tom. tesciæda in-
4. lib. de ijs qui mysterijs initiantur, Cap. 9. fidelibus.

IX. Fruictum sacramenti Eucharistie non in hereticorum & schismaticorum conciliabulis, sed in sola Catholica Romana Ecclesia percipi.

DEnique (Satyrus) primus seruatus ex vndis & in portum terrenæ stationis euectus, præsulem Christi corporis suū cui se crederat recognoui, statimque vbi etiā rī tamquam ceteros seruulos suos, vel ipse liberavit, vel libera-
præsuli suo fētos comperit, negligens facultatum, nec amissa de- in vndis credi siderans, Dei Ecclesiam requisuit, vt ageret gratias dicit Satyrus.
liberatus, & mysteria æterna cognosceret. Et paulo
post: Nam qui tantū mysterij coelestis (Eucharistiae)
inuoluti in orario præsidium fuisset expertus, quan-
tum arbitrabatur si ore sumeret, & toto pectore
hauriret arcano: quām maius putabat fusum in vi-
scera, quod tantum sibi teuctum orario profuisset?
Sed non ita auditus fuit, vt esset incautus. Scimus Schismaticos
enim plerosque auditate studij prætermittere cau- rum cōmu-nitionem. Aduocauit ad se Episcopum, nec villam ve- one fugit frater Ambrosij.
ram putauit nisi veræ fidei gratiā, percunctatusque ex eo est vtrum nam cum Episcopis Catholicis, hoc
est

est cum Romana Ecclesia conueniret, & forte & ad id locorū in schismate regionis illius Ecclesia erat. Lucifer enim se à nostra tum temporis communione diuiserat, & quamquam pro fide exsulasset, & fidei sua reliquisset hæredes, non putauit tamen fidē esse in schismate. Nam et si fidem erga Deum tenebrent, tamen erga Ecclesiam non tenerent, cuius patiebantur velut quosdam artus diuidi & membra lacerari. Etenim cùm propter Ecclesiā Christi paf-sus sit, & Christi corpus Ecclesia sit, non videtur ab his exhiberi Christo fides, à quibus euacuatur eius passio, corpusque distrahitur. Itaque quamvis gratia fœnus teneret, & merueret tanti nominis debitor nauigare, tamen eò trāsire maluit, vbi tuto posset exsoluere. Iudicabat enim diuinæ solutionē gratiæ in affectu ac fide esse, quam quidem statim vbi primū copia liberior Ecclesiæ fuit, implere non distulit. Dei gratiam & accepit desideratam, & seruavit acceptam. Tom. 3. in oratione funebri de obitu fratribus.

Satyrus Christi corp' apud Schismaticos sumere noluit

I X. Ambrosij tempore sub specie panis tantum Eucharistiā à non sacrificantibus sumitā.

Ambrosius morti vicinus expansis manib' in modū crucis orauit.

Sed eodem tempore quo à nobis (Ambrosius) migrauit ad Dominum, ab hora circiter yndecima dici, vsque ad illam horam qua emisit spiritum, expansis manibus in modum crucis orauit. Nos vero labia illius moueri videbamus, vocem autē non audiebamus. Horatus autem sacerdos Ecclesiæ Vercellensis, cùm in superiora domus se ad quietē composuisset, tertio vocem se vocantis audiuit, dicentisque sibi: Surge, festina, quia modo est recessurus.

Accepto Christi corpore fias accepto vbi glutiu' emisit spiritum. Paullinus in vita Ambrosij.

Quid igitur obseruantia eius (Satyri) erga Dei cultum prædicem, qui prius quām perfectioribus esset initiatus mysterijs, in naufragio constitutus, cùm ea qua yeheretur nauis scopulo illis vado, &

vrgen-

Argentibus hinc atque illinc fluctibus solueretur, nō mortē metuens, sed ne vacuus mysterij exiret ē vita, quos initiatos esse cognouerat, ab his diuinum illud fidelium sacramentū poposcit, non vt curiosos ocoulos infereret arcanis, sed vt fidei suae consequeretur auxilium. Etenim ligari fecit in oratio, & orarium inuoluit in collo, atque ita se deiecit in mare, non requirens de nauis compage resolutam tabulam cui supernatans iuaretur, quoniam fidi solius arma quæsierat. *Tom. 3. in oratione funebri de obitu fratribus.*

*Satyrus Amo
brosij frater
quia Euchari-
stiam ligarife
cit in orario,
nō nisi sub pa-
nis specie com-
municare pos-
tuit.*

CAPVT SEPTIMVM De Sacrificio Missæ.

I. *Visible aliquod sacrificium in noua lege Deo
offerendum, id ī, esse, quod in Missa of-
fertur, sanctissimum illud Eucha-
ristiæ sacrificium.*

Non prætereamus etiam sanctū Laurentium, qui cūm videret Sixtum Episcopū luum ad martyrium duci, flere cœpit, nō pī passionem illius, sed suam remanitionem. Itaque his verbis appellare cœpit : *Quò progrederis sine filio pater?* Num quò Sacerdos sancte, sine Diacono properas? Num quam sacrificium sine ministro offerre cōsueeras. Quid in me ergo displicuit pater? Num degenerem probasti? Experire certe, utrum idoneum ministru elegeris. Gui commisiſti dominici sanguinis consecrationem, cui consummandorū confortium sacramentorum, huic confortiū tui sanguinis negas? *Tom. 1. lib. i. Offic. Cap. 41.*

*Sixtus num-
quam sacri-
ficiū sine mis-
istro offerre
cōsueverat.*

Noli (Theodosium Imp. appellat) peccato tuo aliud peccatum addere, ut usurpes, quod usurpasse multis officit. Ego certe in omnibus alijs licet debitor pietati tua, cui ingratuus esse non possum, quam pietatem multis Imperatoribus preferebā, vni adquābam.

Ambrosius sa- quabam. Ego, inquam, causam in te contumaciæ
erficiū of- nullam habeo, sed habeo timoris, offerre nō audeo
ferre Theodo- sacrificium, si volueris assistere. An quod in vnius in-
sio præsente nocentis sanguine non licet, in multorū licet? Non
nō fuit ausus, puto. Postremo scribo manu mea quod solus legas.
quod ipsius Ita me Dominus ab omnibus tribulationibus libe-
mādato mul- ret, quia non ab homine, neque per hominem, sed
ti ciues Thes- aperte mihi interdiētū aduerterit. Cū enim essem
alonicenses sollicitus, ipsa nocte qua proficisci parabam, venisse
trucidati ef- quidem viuis es ad Ecclesiam, sed mihi sacrificiū of-
fent. ferre non licuit. *Tom. 3. lib. Epist. 5. Epist. 28.*